
 
 

 

 
 

 

AVISO DE ESCLARECIMENTO nº 001 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018 
 
 
Prezados Senhores, 
 
Disponibilizamos resposta aos questionamentos formulados ao pregão em epígrafe: 

 

PERGUNTA 01: - A licitação será na modalidade de adesão ou compulsório? Quanto 
pagará o órgão e quanto pagará os beneficiários? 

 
RESPOSTA 01 - Modalidade de adesão. Conforme tabela subsidiada pela empresa: 
 

NÍVEIS FUNCIONÁRIOS EMPRESA 

A1 a A07 5% 95% 

B01 A B07 10% 90% 

C1 a C07 15% 85% 

D01 a D07 20% 80% 

E01 a E07 30% 70% 

F01 a F07 40% 60% 

G01 a G07 50% 50% 

 

 

PERGUNTA 02:   Por gentiliza, informar a distribuição de vidas no Estado. 

RESPOSTA 02: Esclarecemos que o quantitativo de vidas está informado no Termo de 
Referência – Anexo 1 do presente Edital. A presente licitação visa atender somente os 
funcionários da Prodam, sendo que, alguns estão lotados em postos da empresa em 
algumas secretarias do Estado.  



 
 

 

 
 

  

PERGUNTA 03: O órgão possui sinistralidade? Qual o valor praticado? 

 RESPOSTA 03: Sim. 
Mês: 12/16 a 11/17 
Faturamento: R$50.279,95 
Despesas Assistenciais: R$30.499,22 
Sinistralidade: 60,66% 

 

PERGUNTA 04: O órgão possui contrato vigente com alguma operadora? Caso, positivo, 
qual é a operadora e quais são os valores  praticados? 

RESPOSTA 04: Sim. Inpao Dental 
Três últimos meses 
Outubro/2017 =>R$ 4.617,45 
Novembro/2017=>R$4.567,80 
Dezembro/2017=>R$4.597,59 

 

PERGUNTA 05: O produto ofertado tem a mesma cobertura exigida na presente licitação? 

RESPOSTA 05: Sim 

 

Manaus, 22 de janeiro de 2018. 

 
A Direção 


